
ROZHOVORY  /  TIPY  /  SOUTĚŽE  /  KŘÍŽOVKA  /  PROGRAM 

VÁŠ MĚSÍČNÍK PRO VOLNÝ ČAS

LEDEN 2023

S VÁMI JIŽ 

17 LET The Doors: Final Cut, 
kino v Novém Boru a v Doksech





LEDEN 202325 CHARITA

Od 1. do 15. ledna 2023 opět zazní v ulicích měst a obcí, 
v kostelích, obchodech i v domácnostech po celé ČR tříkrá-
lová koleda díky tradiční Tříkrálové sbírce.
V rámci největší dobrovolnické akce v Česku se bude po mnoha 
koutech okresu Česká Lípa koledovat na podporu Sociálního 
automobilu Charity Česká Lípa určeného pro svoz zdravotně 
hendikepovaných dětí do školy a ze školy. Sociální automobil 
sváží již od roku 2007 děti z mnoha koutů Českolipska, výraz-
ně pomáhá rodičům s péčí, dětem přináší pocit samostatnosti 

a jeho existence je pří-
mo vázána na finan- 
ční podporu od široké 
veřejnosti. Během pat-
náctidenní Tříkrálové 
sbírky budete moci 
i vy přispět do úředně 
zapečetěných kasiček 
nebo online do tzv. 
virtuální kasičky. 

• Česká Lípa (kostel sv. Máří Magd. – mše) – 7. 1. od 17:30
• Česká Lípa (bazilika Všech svatých – mše) –  8. 1. od 10:00
• Česká Lípa (kostel Narození Panny Marie – mše) – 8. 1. od 17:30
• Česká Lípa (městský úřad) – 9. 1.
• Česká Lípa (centrum města) – 2.–15. 1.
• Česká Lípa (Tříkrálové představení v KD Crystal) – 6. 1. od 19:00
• Česká Lípa (ZŠ Dr. M. Tyrše) – 6. 1.
• Česká Lípa (ZŠ Jižní) – 6. 1.
• Česká Lípa (ZŠ Partyzánská) – 11. 1.
• Česká Lípa (ZŠ Špičák) – 6. 1.
• Česká Lípa (ZŠ a SŠ Klíč) – 10. 1.
• Česká Lípa (Gymnázium Česká Lípa) – 6. 1.
• Česká Lípa (firma Alstom) – 13. 1. od 13:30
• Česká Lípa (firma Jakub) – 2.–15. 1.
• Nový Bor (městský úřad) – 5. 1.
• Nový Bor (centrum města) – 10. 1.
• Nový Bor (kostel – mše svatá) – 8. 1. od 10:00
• Cvikov (úřad, centrum města) – 12. 1.
• Cvikov (kostel – mše svatá) – 8. 1. od 10:00
• Horní Police (kostel – mše svatá) – 8. 1. od 15:00
• Lindava (koleda v obci) – 7. 1.
• Mimoň (úřady, centrum města) – 4.–8. 1. 
• Mimoň (kostel – mše) – 8. 1. od 8:30
• Mimoň (koncert pěv. sboru) – 10. 1.
• Stružnice (koleda v obci) – 11. 1.
• Jezvé (koleda v obci) – 11. 1.
• Žandov (úřad, centrum města) – 12. 1.

• Žandov (tříkrálový koncert) – 10. 1.
• Bezděz (kostel – mše svatá) – 8. 1. od 10:00
• Bělá p. Bezdězem (kostel – mše svatá) – 8. 1. od 8:00
• Brniště (kasička na obecním úřadě) – 2.–15. 1.
• Dubá (koleda v ulicích) – 4.–6. 1.
• Dubá (kostel – mše svatá) – 15. 1. od 8:30
• Kvítkov (koleda v ulicích) – 7. 1.
• Okna (koleda v ulicích)– 6. 1.
• Sosnová (koleda v ulicích) – 13. 1.
• Zákupy (kasička na MěÚ) – 2.–15. 1.
• Zákupy (město a ZŠ) – 10. 1.

Charita
Česká Lípa

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA PODPOŘÍ 
SVOZ HENDIKEPOVANÝCH DĚTÍ

KDE PŘISPĚT DO TŘÍKRÁLOVÉ KASIČKY:

DÍKY SVOZU SI MATKA 
NAŠLA PRÁCI A ZAJISTILA TAK 
DŮSTOJNÝ ŽIVOT PRO JEJÍ DĚTI
Šestnáctiletá dívka Diana, která je po mozkové obrně, trpí 
pravostrannou hemiparézou, autismem a mentální retarda-
cí, navštěvuje speciální školu v České Lípě. 

Její matka samoživitelka má ještě dvě mladší dcery. Když si 
chtěla najít práci, která by jim zajistila důstojný život, nebylo to 
kvůli zdravotnímu postižení Diany, doprovodu do školy a vy-
zvedávání vůbec jednoduché. Aby stihla do zaměstnání přijít 
včas a odpoledne si Dianu opět včas vyzvednout, nemohla se 
spoléhat na běžné autobusové spoje, nijak jí nenavazovaly. 

Proto začala využívat pro všechny finančně dostupných služeb 
svozu zdravotně hendikepovaných dětí do školy i zpět. Matka 
díky tomu začala bez problémů chodit do zaměstnání a život 
celé rodiny začal být přese všechno mnohem snazší.

Aktuální informace na 
www.ceskalipa.charita.cz







LEDEN 20231

ŠÉFREDAKTOR:
Jiří Gottlieber

KOREKTURY:
Jana Kočová
GRAFIK:
Martin Anděl
grafik@prodeus.cz

KONTAKT NA REDAKCI:
Agentura DEUS, Klášterní 460, Česká Lípa 470 01 

INZERCE: inzerce@prodeus.cz, tel.: +420 487 523 931

IČO: 646 572 56 | registrace: MK ČR E17382

Veškeré neoznačené materiály jsou 
majetkem redakce. Magazín Lípa 
vychází v nákladu 5000 ks. 

ROČNÍK 17 / ČÍSLO 1

Milí čtenáři,
Milan Bárta v jednom z posledních podcastů na serveru i-noviny.cz položil asi čtyřicítce lidí, 
kteří se aktivně podílejí na tvorbě kulturního českolipského programu nebo se jej aktivně účast-
ní, otázku „Jakou kulturu na Českolipsku by si přáli v roce 2023 bez ohledů na cokoli“. Řeknu 
vám, to byla otázka přímo pro mě. Se ženou jsme se zasnili a vypadlo nám z toho pět krásných 
přání a snů, z nichž vám představím čtyři. Moc bychom si přáli navštívit jakýkoli koncert v čes-
kolipském multižánrovém hudebním klubu, ve kterém si budou připadat místní subkultury jako 
doma. Takový prostor totiž v České Lípě zásadně chybí. Prostor, který spojuje. Potom bychom 
si přáli v České Lípě jakýkoli filmový festival, který bude trvat nepřetržitě a intenzivně několik 
dnů a kino se v těch dnech stane naším domovem. Pak bychom chtěli z celého srdce navštívit 
kvalitní výstavu ve veřejném prostoru, v nějaké nápadité venkovní galerii. K tomu se již přibli-
žujeme, jelikož jednou za rok takovou otvírají na novoborské Vedlejší koleji. Zrovinka na sklon-
ku loňského roku to byla výstava Vedlejší 3D 3Kings Life Size Full Color Christmas Peep Show, 
která snad bude k vidění do Tří králů. To byla báječná podívaná. A jaké bylo naše největší kul-
turní přání pro rok 2023? Že by to chtělo do České Lípy víc kulturní a umělecké odvahy. Je to tu 
prostě moc uhlazené. A jaká jsou vaše kulturní přání? Nechte se inspirovat dalšími lidmi posle-
chem podcastu a využijte prostor pod článkem na i-noviny.cz k sepsání vlastních přání. Třeba 
se některá splní.

Přejeme vám dobrý a odvážný rok 2023 a děkujeme vám, že jste již 17. rok s námi.
Jiří, Ruda, Hanka, Martin a Janča

ROZHOVOR 3

HUDBA  7

DIVADLO / 
VÝTVARNO 9

SOUTĚŽE 11

KŘÍŽOVKA  11

PROGRAM  12

FILM 17

PRO DĚTI 23

ANKETA 27





LEDEN 20233 ROZHOVOR

Českolipská kapela Vyjakomy vydala 25. listopadu 
2022 třetí studiovou desku DVA. Název jednoduše od-
kazuje na to, že z původně čtyřčlenné kapely, která na-
hrála předchozí desky O  tmě a  Oni, zbyli jen zpěvák, 
kytarista a také autor hudby a textů Dan Švarc a bube-
ník Honza Otčenášek. Desku je možné slyšet na strea-
movacích platformách a  hned dva singly Nemůžu si 
vzpomenout a Everyday Lovesong jsou k poslechu i na 
youtube, druhý rovnou s oficiálním videoklipem z díl-
ny českolipského režiséra Rudolfa Živce. Původně kyta-
rová kapela postupně prošla zvukovým vývojem a přes 
fázi se zapojením syntezátoru a elektronických bubnů 
do živé kapely natočila aktuální desku pouze na synte-
zátory. Stále se však jedná o melancholickou popovou 
desku oblíbené regionální kapely a  hudbu, kterou do 
svého programu zahrnuly festivaly z mnoha koutů re-
publiky v čele s United Islands of Prague.

Jaké to je mít s odstupem jednoho měsíce venku studiovou 
desku, na které jste pracovali bezmála tři roky?
Užívám si, že to je. Naše nová deska je oslava především 
toho mít kapelu, dělat písničky a moc to neřešit a nějak 
nad tím nepřemýšlet. Je to daný tím, že jsme už odrostlý 
kluci bez ambicí a bez nutnosti tlačit na sílu. Už od toho 
nemáme velký očekávání. Což je dost úlevný pocit. 
S předchozí deskou Oni jsme to chtěli všem natřít, stát se 
známou kapelou po celý republice. Tenhle pocit zmizel 
a strašně nás osvobodil. Jsem strašně rád, že album vznik-
lo, protože to dlouho vypadalo, že se to ani nepodaří. 

Důležitá pro vás tedy byla samotná tvorba víc než výsledek?
To je pravda, pro mě je ta cesta mnohem důležitější. Navíc 
jsme si na začátku, když jsme byli ještě v kapele čtyři, řekli, 
že další desku uděláme zase jinak, takže elektronicky, na 
syntezátory. To všechno jsme se ale nejdřív museli naučit. 

ZA TU DESKU 
VDĚČÍME COVIDU

Dan Švarc: 



4ROZHOVOR

Byli jsme původně kytarová kapela fungující pospolu, 
takže když přijdeš s  takovouhle představou, může se ti 
lehce stát, že se kapela rozpadne.

Vždyť jste se na tom na začátku shodli, ne?
Ano, ale cestou jsme zjistili, že to nevyhovuje všem. Ale už 
jsme se na tu cestu vydali, měli jsme nakoupenou techni-
ku a tak. Mě to ale zajímalo hodně, protože jsem věděl, že 
se na tom naučíme něco nového, a  to se stalo. My jsme 
nikdy neuměli aranžovat písničky přímo na zkoušce  
v reálném čase, víceméně to nefungovalo a nahrávání pří-
mo do počítače byl jednoduchý způsob, jak tu možnost 
ochutnat. Vypneš okamžitě jakýkoli nástroj, promícháš  
to mezi sebou, byl to prostě zajímavý tvůrčí způsob. Jen 
náš bývalý kytarista František na začátku říkal, že k tomu 
nemusíme být čtyři a  zvládneme to ve dvou. A  nakonec 
měl pravdu. 

Píseň Vypni je pro mě textově moc pěkná propojka s deskou 
Oni, kde byli portréty různých typů lidí dnešní doby. I píseň 
Vypni je o člověku, který nadává na život, na politiku a s lás-
kou vzhlíží k minulému režimu, ve kterém bylo údajně líp.
Tak pořád je i tahle deska o městské kultuře, o fragmen-
tech naší společnosti, o  vztazích, o  nás, o  vás, o  našem 

městě a našem kraji. Mimochodem píseň Studený na ak-
tuální desce je o Sudetech, ale protože Kittchen má Sude-
ty, B4 mají Sudety, tak mi přišlo de*ilní to také pojmeno-
vat stejně. I na téhle desce jsou příběhy spojený s Lípou, 
s  našimi zkušenostmi. Píseň Vypni ale odkazuje přede-
vším na to, že původně jsem chtěl natočit politickou des-
ku, která bude výpovědí o  naší společnosti, komentář 
k dnešní době, k nastavení lidí. Brzy mi ale došlo, že nedo-
kážu dát dohromady témata na celou desku. 

Do jak velké míry posloucháme na desce písně o tobě nebo 
o někom jiném konkrétním?
Nikdy ta píseň nemluví čistě o mně. Někdy je to víc, někdy 
je to míň, prostě klasická umělecká licence, kdy něco při-
podobníš a něco si vezmeš ze svého života. Jasně, píseň 
Hned to nepoznáš je čistě o Kájovi, našem bývalém basá-
kovi, text popisuje jednu vzpomínku, je to střípek, detail, 
který se mi vyjevil v okamžiku, kdy jsem nechtěl vyprávět 
klasický příběh člověka. Při textování mě obecně baví to 
hledání detailů, barev, chutí, vůní a  pak se kolem toho 
motat a hledat k tomu ty pocity a správný slova, aby to 
nebylo doslovný, ale přitom ne úplně blbý a  klišé. Jsou 
lidi, který umí být doslovný a výpravný, ale o to se nesna-
žím. Ale zase nechci být opisným textařem s básnickými 

Hned to nepoznášObal desky



LEDEN 2023

obraty, ale chci to říkat tak, jak mi zobák narost. A když už 
jsem u písně Hned to nepoznáš, tak i když jsme na desce 
chtěli mít píseň o Kájovi, stejnak původně vznikla nevě-
domky. Vznikla totiž klasicky ve stylu průtokáče. O tom 
mluvil, myslím, Jaromír Švejdík, že napíše text a za rok mu 
teprve dojde, o  čem ta písnička vlastně je. Celý ten text 
vznikne tak, že najdeš to první slovo, ten první verš, tu 
první sloku, prostě něco, co určí nějaké malé téma, a to tě 
vede dál. Prostě to tebou profrčí, proteče. 

Takže co dalšího tebou proteklo a dostalo se na desku? 
Deska má několik hlavních motivů. Zásadní je, hledám jak 
to říct, aniž bych řekl slovo stárnutí. (smích) Prostě je ti 
čtyřicet, něco jsi zažil, jsi takový chlap v půli, trochu bi-
lancuješ, kde jsi byl, co jsi dělal a kam jdeš dál, pak se ti 
stanou ty věci, který se ti staly, odejde ti jeden z tvých nej-
lepších přátel, se kterým jsi sdílel ty nejniternější věci, což 
je mimochodem také kapela. Kapela je podle mě fakt jed-
na z  nejniternější věcí, protože tam se před spoluhráči 
neustále obnažuješ, abys našel v sobě to nejlepší. Ale roz-
hodně si nemyslím, že jsme starý. Jasně, tu nás pobolí ra-
mínko, tu kotníček. Ale třeba v písni Everyday Lovesong si 
z toho vyloženě děláme legraci. Srandu z nás, fotrů.

Deska mi přijde pocitově temná. Myslíš, že to je dobou, kdy 
vznikala?
Já za tu desku vděčím právě covidu, protože kdyby nás to 
doma nezavřelo, neměli bychom s Čendou, Honzou Ot-
čenáškem čas trávit ve zkušebně 12 hodin denně. Ve chví-
li, kdy máš zavřenou práci a  musíš být zavřený v  jedné 

5 ROZHOVOR

Z natáčení klipu Everyday Lovesong

Studený

Nemůžu si vzpomenoutHned to nepoznáš



6ROZHOVOR

místnosti, tak aby ses doma nezbláznil, chodíš tvořit do 
zkušeny. A bylo by divný, kdyby tohle na desku neprosák-
lo. Venku je zima, tma, ty jsi zavřený ve sklepní zkušebně 
x hodin, občas zavoláš kámošům, ať se staví, ale víš, že  
po 22:00 nesmíš ven. To byl dost děsivý stav. Takže ve 
21:55 zhasínáš světlo a  přiběhneš domů. A  tohle děláš 
kontinuálně 14 dní, tři týdny. To se muselo na desku po-
depsat. 

Přebal desky i obrazy k jednotlivým písním jsou moc pěkné. 
Kdo vám to dělal?
No, to nám normálně dělala umělá inteligence AI z  ná-
stroje Midjourney, který ti generuje obrazy na základě 
textu, který do něj zadáš. Chtěli jsme na tom původně 
stavět celý příběh – elektronická deska nahraná do počí-
tače a k tomu obal a vizuály dělaný počítačem, ale nestih-
li jsme to představit včas. Když jsme s tím na konci listopa-

du vyšli ven, syntézu jsme nikde neakcentovali, protože 
v té době už to byla běžná věc. Každý pokročilejší uživa-
tel internetu si už nechal vygenerovat obrazy od umělé 
inteligence. Ale zase na druhou stranu, je to deset obráz-
ků, což by znamenalo stovky hodin živé bytosti. Takhle to 
bylo 15 hodin Čendy v konverzaci s umělou inteligencí, 
kdy nejprve vzniklo 1 217 jiných, neúspěšných verzí, než 
ty obrázky společně na základě klíčových slov vyladili. 
Takže furt je tam významný i  ten vklad živé bytosti. 
(smích) Ty obrázky ke každé písni jsou ale fakt podařený 
a my nabízíme možnost si vybrat váš nejoblíbenější a po-
řídit si ho na triku. Jelikož deska vyšla jen na internetu, je 
tohle ta možnost, jak mít desku doma fyzicky. Takže jestli 
nás chcete podpořit, jděte do toho. 

Vyjakomy – DVA, Indies Scope, 2022

Vypni



LEDEN 20237 HUDBA

BRAUN, GRUNT, HORVÁTH
Děčínský rodák Tomáš Braun je kytaristou, cellistou 
a  lídrem pražského jazzrockového tria Ploy. Tento-
krát však Tomáš bude součástí tria, které vás pohltí 
svým free jazzovým setem. Spolu s ním vystoupí ex-
celentní bubeník, mimo jiné liberecký rodák, Jan 
Horváth, jenž své bubenické zkušenosti jednu dobu 
předával i na českolipské zušce, a neméně výborný 
saxofonista Jan Grunt. První koncert roku 2023 
v  populárním českolipském jazzovém klubu bude 
nekompromisní. Jestli vám přijde kultura v  České 
Lípě moc uhlazená, pak tohle je jedna z mála šancí 
na pořádný punk. A  jestli tomu tak nebude, pak 
jsme v záplavě plesů nadobro ztraceni.

14. 1., U bílýho černocha

ESTER KOČIČKOVÁ 
& MOODY CAT BAND
Svérázný „polyester“ tuzemské kulturní scény Ester 
Kočičková se tentokrát publiku představí jako ne-
kompromisní textařka, i  jako pohříchu kompromis-
ní, ale nakonec ještě biologicky udržitelná zpěvač-
ka. Ve zhruba dvouhodinové, v  mnoha směrech 
vskutku nekorektní písňové férii zazní ty nejznáměj-
ší i nejzásadnější světové hity – od výběru z jazzo-
vých standardů, přes dílčí exkurze do repertoáru 
Amy Winehouse, Lou Reeda, Davida Bowieho, sku-
pin Rammstein, Boney M. a dalších superhvězd, až 
po něžné a režné balady ze zpěvníku mexické super-
divy Chavely Vargas. Tento žánrový chaos však Ester 
v  rámci představení spojí do naprosto logického 
celku, ať už humorně odlehčenými komentáři a vy-
světlivkami, nebo samotnými písňovými texty ve 
zvukomalebné češtině, které svým oblíbeným sklad- 
bám ušila na míru, protože, jak říká, si o to samy ří-
kaly. 

28. 1., U bílýho černocha

THE VIV ACOUSTIC SESSION
Každoročně připravuje grungeová, chcete-li rocko-
vá kapela The Viv akustický koncert. A  tentokrát 
bude větší než kdy dřív. Kapela se představí s novou 
tvorbou, písněmi s českými texty, ale nebudou chy-
bět ani hity ze dvou studiových desek Creature 
a Hard as a Stone a singly This Time a Left Apart. 
S kapelou vystoupí i několik exkluzivních hostů ne-
jen z  řad výborných lokálních muzikantů. K  tomu 
všemu přiváží kapela hosty z Mladé Boleslavi, kape-
lu STA, sehranou partu grungeových nadšenců, se 
kterými si milovníci žánru zazpívají nejednu známou 
píseň. Prostě tohle bude večer jak víno.

21. 1., U bílýho černocha





LEDEN 20239 DIVADLO / VÝTVARNO

VZPOMÍNKY 
ZŮSTANOU
Tradiční tříkrálové představení obstará přímo na Tři 
krále pražské Studio Dva s hrou kanadského drama-
tika a  scénáristy Bernarda Sladea, autora brilantní 
komedie Každý rok ve stejnou dobu, která oslovila 
diváky na celém světě. Milostný příběh barového kla-
víristy a jeho dvou osudových žen splétá smích, slzy 
a  nostalgické písně, aby utkal okouzlující pozdrav 
romantickým hrám minulosti. V hlavních rolích této 
hry o lásce a rodinných poutech, která je plná úsměv-
ných, dojemných, ale i vážnějších momentů, se může-
te těšit na Zlatu Adamovskou, Petra Štěpánka či Janu 
Strynkovou v alternaci s Lucií Štěpánkovou.

6. 1., KD Crystal

chyni a příšerně na sebe žárlí. Doslova se nesnáší a to je slabé 
slovo. Nejenom kvůli konkurenci, ale taky kvůli dávnému hří-
chu z mládí. Je nebezpečné vyskytovat se v  jejich blízkosti, 
pokud se ty dvě dostanou k sobě. A právě těmto dvěma rival-
kám je nabídnuta nová společná cooking show Čarodějky 
v kuchyni. Urážky jsou pikantnější než připravované pokrmy, 
výpady ostřejší než chilli paprika, atmosféra hustější než be-
šamelová omáčka. Myslíte, že je špikovací jehla dobrá zbraň? 
Navíc jsou diváci v hledišti vtažení do „jakoby“ živého vysílá-
ní a reagují spontánně na moderátora Stevena, který sehraje 
v osudech obou kuchařek klíčovou roli. 

12. 1., Kulturní centrum Sever, Cvikov

ANDĚLSKÉ VZNÁŠENÍ JANA NAŠE
Práce před nedávnem zesnulého českého sochaře Jana Naše 
budou zdobit foyer novoborského kina. Přijďte se nechat 
okouzlit tvorbou tohoto olomouckého umělce, jeho závěs-
nými dřevěnými plastikami, ale také šperky a  speciálními 
hmatky – dřevěnými plastikami do ruky a do kapsy. Hmatky 
jsou umělecká díla, která si člověk vybírá přímo na míru po-
dle velikosti a tvaru ruky a vztahu k určitému druhu dřeva. 
Hmatky poté vytvářejí příjemný hmatový vjem, uvolňující 
psychické napětí a  provádějí přirozenou akupresuru drah 
zakončených v dlani a prstech. O úvodní slovo se na vernisá-
ži postarají významný český fotograf Jindřich Štreit, dřevo-
řezbářka Libuše Našová a malířka a kreslířka Inge Kosková.

18. 1., kino Nový Bor

DÁMSKÁ ČTYŘHRA
Půvabná komedie o ženách z pera nejproduktivnějšího ka-
nadského dramatika Norma Fostera v nastudování Divadel-
ního spolku Kašpar si pokládá zásadní otázku – opravdu 
znáte svou nejlepší kamarádku? Den po pohřbu Catherine se 
její nejbližší kamarádky vydávají na golfové hřiště, kam s ní 
posledních čtrnáct let chodily. K Margo, Tate a Connie se 
přidává i  Dory, Catherinina kamarádka z  Kanady, kterou 
zbylé ženy potkaly teprve na pohřbu. Mezi jednotlivými od-
paly a jamkami spolu ženy probírají všednosti i nevšednosti 
svých životů s nadhledem či (ne)potlačovanými poznámka-
mi. Každá z  žen se vyrovnává s  životními nástrahami po 
svém, ale řeší to společně a rozličnými názory, ať už se týkají 
lásky, dětí či kariéry. A možná si i vzpomenou na svou zesnu-
lou kamarádku. V hlavních rolích se představí Eva Elsnerová, 
Ilona Svobodová, Jitka Nerudová a Monika Zoubková.

10. 1., divadlo Nový Bor

ČARODĚJKY V KUCHYNI
Brilantní komedie kanadské autorky Caroline Smithové s Mi-
chaelou Dolinovou a Veronikou Žilkovou v alternaci se Sand-
rou Pogodovou. Dvě populární kuchařky mají každá svou 
televizní kuchařskou show. Každá se orientuje na jinou ku-



INZERCE 10



LEDEN 2023
au

to
r: 

-jk
-

11 SOUTĚŽE / KŘÍŽOVKA

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM
Jaké bylo vaše poslední přání k narozeninám?
Odpovězte libovolně na otázku a vyhrajte 2 vstupenky na 
českou komedii Přání k narozeninám 26. 1. 2023 od 20:15  
v Kině Crystal. Vaši odpověď zašlete na e-mailovou adresu  
soutez@prodeus.cz. Do předmětu e-mailu napište SOU-
TĚŽ PŘÁNÍ. Nezapomeňte uvést celé své jméno.
Soutěž probíhá do 20. 1. 2023 do 10:00. 
Z odpovědí vylosujeme 1 vítěze. 

KŘÍŽOVKA 
S DÁMSKOU ČTYŘHROU
Vyhrajte 2 vstupenky na divadelní komedii 10. 1. od 19:00 
v divadle Nový Bor. Tajenku křížovky zašlete na e-mailovou 
adresu soutez@prodeus.cz. Do předmětu e-mailu napište 
KŘÍŽOVKA ČTYŘHRA. Nezapomeňte uvést celé své jmé-
no.
Soutěž probíhá do 9. 1. 2023 do 10:00. 
Z odpovědí vylosujeme 2 vítěze.

Jak probíhá soutěž? 
Vaší na e-mail zaslané libovolné odpovědi (vyjma tajenky křížovky) 
na otázku u jednotlivých soutěží je přiřazeno pořadové číslo. Online 
generátor náhodných čísel vybere vítěze ceny. Z  toho vyplývá, že  
jakákoli odpověď je automaticky vřazena do slosování.

TAJENKA 2

TAJENKA 1

tvar čes. zpěvák

označení 
dominanty

strýček 
z Arabely

dědeček 
(něm.)

ovocnářský 
výzkumný 
institut

starý 
dům

iniciály 
režiséra 
Lipského

vitamin truhlaostravský 
fotbalový 
klub

zámotkyvrstva 
osobnosti

brousek 
na nože

zpěvák – 
Dr. …

značka zlata

chemická 
značka
fosforu

obyvatelka 
Íránu

kraj. město

zn. kyslíku

vodácký 
pozdrav

lesní 
plod

římsky 500

citoslovce 
u doktora

slezské 
město

ital. lyžařka

… umí 
hula hop

chemická 
značka
síry

početní 
tabulka

zlato (fr.)

základní 
organizace

vitamin

umělá 
inteligence

vitamin

posvátný 
brouk

chemická 
zn. jódu

džinův pán

popěvek

Adina 
(domácky)

TAJENKA 3

vánoční 
píseň

nejvyšší 
hora Keni

vajíčko (lat.)

zablokování 
přístupu na 
internetu

spletený

kapela 
Dana 
Bárty

odervat

předložka

druh 
vlaku

šlechtický 
přídomek

solm. slab.

špeh

inic. zpěv. 
Pilarové

zn. tlaku

mistrovství 
evropy

citoslovce 
troubení

druh 
papouška

iniciály 
Víznera

předložka

plus

údolí 
básnicky

spojka

osobní 
kód

nizozemské 
aerolinie

hudební 
nosič

kmity



PROGRAM DEN PO DNI
KD Crystal Česká Lípa: 487 522 300, Kino Crystal: 487 524 840, Pokladna KD Crystal: 739 345 034, Lipý Česká Lípa, p.o.: 732 324 711, Muzeum Česká Lípa: 487 824 145, Knihovna 
Česká Lípa: 487 883 444, ZUŠ Česká Lípa: 487 827 323, Libertin Česká Lípa: 487 823 404, Divadlo Nový Bor: 487 725 539, Kino Nový Bor: 487 722 369, Kulturní ŠUM: 603 740 717, Sport 
Česká Lípa p.o. 487 827 835, U bílýcho černocha: 777 863 702, Kino Máj Doksy: 776 550 862, Dům kultury Ralsko: 725 747 360, Kultura Zákupy: 487 857 171, Kultura Cvikov: 606 652 870

1. 1. NEDĚLE
Kino Nový Bor
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
Náměstí Míru, Nový Bor
16:30 Novoroční přípitek | ohňová show Ig-
nis Iter
Náměstí Osvobození, Cvikov 
0:30 Novoroční ohňostroj | tradiční přivítání 
nového roku
Pobřeží Máchova jezera, Staré Splavy
0:30 Ohňostroj | slavnostní přivítání nového 
roku
Stadion kopané, Doksy
12:00 46. ročník Novoročního běhu a  po-
chodu okolo Máchova jezera | start pochodu 
od 12 do 13 hod., start běhu ve 13 hod., dél-
ka trati: 12,5 km
Zámecký park, Doksy
18:00 Novoroční ohňostroj

2. 1. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way od Water 3D | akční
20:15 Jan Žižka | historický
Knihovna
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
20:00 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný

3. 1. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way od Water 3D | akční
20:15 Srdeční záležitost | komedie
Knihovna
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný
20:00 Amerika | ART | drama
Kino Máj, Doksy
17:30 Kafe a  cigára | přehlídka filmů Jima 
Jarmusche VII | komedie
20:00 Trojúhelník smutku | ART | drama

4. 1. STŘEDA
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way od Water 3D | akční
20:15 Srdeční záležitost | komedie

Kino Nový Bor
17:30 Trojúhelník smutku | drama
20:00 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný
Kino Máj, Doksy
9:30 Kocour v botách: Poslední přání | do-
polední projekce pro nejmenší | animovaný

5. 1. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Avatar: The Way of Water | akční
20:15 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční
Knihovna
13:00 Tvoříme… strom štěstí | výtvarná díl-
na, materiál zajištěn | Otevřený klub 60+ | 
pobočka Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční
20:00 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční

6. 1. PÁTEK
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Avatar: The Way of Water | akční
20:15 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční
KD Crystal
19:00 Vzpomínky zůstanou | tříkrálové před-
stavení | hrají: P. Štěpánek, Z. Adamovská 
ad. | Studio DVA divadlo | 490 Kč 
Kino Nový Bor
17:30 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
20:00 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční
Kulturní centrum Sever, Cvikov
17:00 Tříkrálový koncert | pořádá Lusatia 
Consort | zdarma

7. 1. SOBOTA
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Vánoční příběh | komedie
Knihovna
9:00–12:00 Přilož ruku k dílku | skládání pu-
zzle pro celou rodinu
Plavecký bazén
9:00–10:30 Aqua aerobik s Blankou | 45 min 
cvičení, 45 min relax | 1 lekce 100 Kč

Muzeum
14:00 Geoturistika v  bývalém vojenském 
prostoru Ralska | přednáška geologa P. Mu-
žáka | galerie Jídelna
Kino Nový Bor
15:30 Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo | 
animovaný
17:30 Kde zpívají raci | drama
20:00 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční
Kino Máj, Doksy
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:30 Piargy | drama
20:00 Raffael odhalen | ART | dokument

8. 1. NEDĚLE
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Vánoční příběh | komedie
Kino Nový Bor
15:30 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:30 Kde zpívají raci | drama
20:00 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční

9. 1. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný
20:00 Piargy | ART | drama
Knihovna
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Vražda v Londýně | komedie
20:00 Fabelmanovi | drama
Knihovna Doksy
13:00–17:00 Tvoření pro děti | děti i rodiče si 
vyrobí tučňáka | cena za materiál: 30 Kč
Zámek Doksy
16:00 Vernisáž Putovní galerie 2022/23 | po-
řádá ZUŠ Česká Lípa | zdarma | galerie

10. 1. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný
20:00 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz 12



LEDEN 2023

Knihovna
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
17:00 Indonésie – Sumatra, Bali, Penida | 
vyprávění cestovatelky R. Tkáčikové 
Divadlo Nový Bor 
19:00 Dámská čtyřka | hrají: E. Elsnerová, J. 
Nerudová, I. Svobodová a  M. Zoubková | 
Divadelní spolek Kašpar | 400 Kč
SOUTĚŽ O VSTUPENKY
Kino Nový Bor
17:00 Avatar: The Way of Water 3D + HFR | 
akční
20:15 Zapomenutá země | FK | drama
Kino Máj, Doksy
15:00 Buko | odpolední projekce za zlevněné 
vstupné | komedie
17:30 Srdce dubu | dokument
20:00 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční

11. 1. STŘEDA
Kino Crystal
15:00 Střídavka | promítáme pro seniory | 
komedie
17:30 Grand Prix | komedie
20:00 Operace Fortune: Ruse de guerre | 
akční
ZUŠ
10:00 Muzikál Mamma Mia! | pro ZŠ | velký 
sál | zdarma
17:00 Muzikál Mamma Mia! | pro veřejnost | 
velký sál | zdarma
Kino Nový Bor
17:00 Avatar: The Way of Water 3D + HFR | 
akční
20:15 Slovo | drama

12. 1. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:00 Největší dar | pohádka
17:00 Avatar: The Way of Water | akční
20:15 M3gan | horor
Knihovna
10:00 Veselé cvičení a  tvoření | dopoledne 
pro rodiče s dětmi do 5 let | pobočka Lada
13:00 Mozkohrátky – cvičení pro lepší pa-
měť, dobrou mysl i náladu | hry, rébusy, há-
danky | pobočka Lada
13:00 Lužické hory – západ | přednáška J. 
Reže | Otevřený klub 60+ | pobočka Špičák
ZUŠ
17:00 Vernisáž výstavy prací žáků a studentů 
výtvarného ateliéru A. Skokanové | foyer | 
zdarma
Kino Nový Bor
17:30 M3gan | horor
20:00 The Doors: Final Cut | digitálně re-
staurovaný režisérský sestřih | drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
19:00 Čarodějky v kuchyni | hrají: M. Dolino-
vá, V. Žilková / S. Pogodová, ad. | 250 Kč | 
sál
Černobyl – fotografie | vernisáž | ohledy fo-
tografa P. Honsnejmana | galerie

13. 1. PÁTEK
Kino Crystal
15:00 Největší dar | pohádka
17:00 Avatar: The Way of Water | akční
20:15 M3gan | horor
Kino Nový Bor
17:30 M3gan | horor
20:00 M3gan | horor

14. 1. SOBOTA
Kino Crystal
15:00 Úžasný Mauric | animovaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 M3gan | horor
Centrum textilního tisku
15:00 Popelka | loutková pohádka | hraje 
a připravil: T. Běhal | Divadlo Toy Machine | 
100 Kč
ŠUM
9:00–14:00 Keramická dílna | www.kulturni-
sum.cz
U bílýho černocha
21:00 Braun / Grunt / Horváth | koncert | 
free jazz | J. Grunt (alt/s  sax), J. Horváth 
(bicí), T. Braun (kytara, cello, tr) 
Kino Nový Bor
15:30 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 M3gan | horor
20:00 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný
Kino Máj, Doksy
15:00 Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo | 
animovaný
17:30 Spolu | drama
20:00 Il Boemo | drama
Jazz Klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Saša | originální písničkářka, harmoni-
kářka a  textařka S. Niklíčková | rezervace 
a info: www.pichlanota.cz | zdarma

15. 1. NEDĚLE
Kino Crystal
15:00 Úžasný Mauric | animovaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 M3gan | horor
Kino Nový Bor
15:30 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 M3gan | horor
20:00 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný
Kulturní centrum Sever, Cvikov
15:00 Veselá pouť – loutková revue | hraje: 
loutkoherecká skupina Loudadlo | 80 Kč | sál 
ZŠ Kravaře
15:00 O  pejskovi a  kočičce | loutková po-
hádka 

16. 1. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Vánoční příběh | komedie
20:00 Blízko | FK | drama
Knihovna
15:00 Kouzelné nápady – dílna pro malé 
i velké 

15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 M3gan | horor
20:00 Piargy | drama

17. 1. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:00 Indický večer
20:00 M3gan | horor
Knihovna
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
17:00 Odpovědi leží ve tmě… | M. Eslem 
o terapii tmou a nezapomenutelných zážit-
cích
ZUŠ
17:00 Lednový koncert žáků | malý sál | zdar-
ma
Kino Nový Bor
17:30 Piargy | drama
20:00 Událost | ART | drama
Kino Máj, Doksy
17:30 Planeta Praha | dokument
20:00 The Doors: Final Cut | digitálně re-
staurovaný režisérský sestřih | drama

18. 1. STŘEDA
Kino Crystal
17:30 Whitney Houston: I  Wanna Dance 
with Somebody | životopisný
20:00 M3gan | horor
Centrum textilního tisku
17:00 Ronovci a jejich rodové větvě | před-
náška J. Šiftové z třídílného přednáškového 
cyklu Odkaz rodové šlechty na Českolipsku | 
100 Kč
Kino Nový Bor
18:00 Andělské vznášení Jana Naše | vernisáž 
výstavy sochaře | úvodní slovo: J. Štreit
Kulturní centrum Sever, Cvikov
19:00 Minipárty s Karlem Šípem | zábavná 
talk show, pořadem provází J. Bláha | 390 Kč 
| sál
Kino Máj, Doksy
17:30 Všechny mé dopisy spal | SCANDI 
2023 – přehlídka současných severských fil-
mů | drama
20:00 Ono | SCANDI 2023 | horor

19. 1. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:30 Princezna zakletá v čase 2 | pohádka
18:00 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Babylon | drama

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz13



Knihovna
10:00 Veselé cvičení a  tvoření | dopoledne 
pro rodiče s dětmi do 5 let | pobočka Špičák
13:00 Karetní klub | Otevřený klub 60+ | po-
bočka Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 EOS: Pissarro – otec impresionismu | 
ART | dokument
Kulturní centrum Sever, Cvikov
16:00 Tradiční setkání seniorů | k tanci a po-
slechu hraje F. Nebuželský | galerie
Knihovna Doksy
15:00 Čtení se sovou Eleonorou | Knihovnic-
ké pohádky od Z. Pospíšilové

20. 1. PÁTEK
Kino Crystal
15:30 Princezna zakletá v čase 2 | pohádka
18:00 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Babylon | drama
KD Crystal
20:00 Ples města Česká Lípa | předtančení 
tanečníků StarDance T. Pruckové a  M. Ne-
cpála, pěvecké vystoupení V. Noida Bárty 
nebo módní přehlídku Reas Agency | veče-
rem bude provázet T. Kostková, k tanci i po-
slechu bude hrát Big ´O ´ Band Marka Ottla 
a DJ Pavel Cejnar | 400 Kč
Kino Nový Bor
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Přání k narozeninám | komedie

21. 1. SOBOTA
Kino Crystal
15:00 Zoubková víla | animovaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Přání k narozeninám | komedie
Muzeum
14:00 Peripetiemi a serpentinami orální his-
torie na Českolipsku | přednáška historika T. 
Cidliny | galerie Jídelna
U bílýho černocha
19:00 The Viv a hosté & STA I acoustic se-
ssion | akustický koncert
Kino Nový Bor
15:30 Srdce dubu | dokument
17:30 Přání k narozeninám | komedie
19:30 Babylon | drama
Kulturní centrum Sever, Cvikov
19:00 Flamenco večer | tanec, hudba, dobré 
pití, povídání o flamencu s J. Legezovou a je-
jími studentkami | 150 Kč | sál
Kino Máj, Doksy
15:00 Úžasný Mauric | animovaný
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Babylon | drama
Jazz Klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Domi | mladá talentovaná zpěvačka 
a  kytaristka D. Křížová | rezervace a  info: 
www.pichlanota.cz | zdarma

22. 1. NEDĚLE
Kino Crystal
15:00 Zoubková víla | animovaný
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Přání k narozeninám | komedie
Kino Nový Bor
15:30 Úžasný Mauric | animovaný
17:00 Babylon | drama
20:00 Přání k narozeninám | komedie

23. 1. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Osm hor | ART | drama
Knihovna
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Přání k narozeninám | komedie
Knihovna Doksy
13:00–17:00 Tvořivá dílnička pro děti a jejich 
rodiče | zimní závěsná dekorace s  ptáčky | 
cena za materiál: 30 Kč

24. 1. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Babylon | drama
Knihovna
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
ZUŠ
17:00 2. koncert žesťových tříd | malý sál | 
zdarma
Kino Nový Bor
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Prolomit vlny | FK | drama
Kino Máj, Doksy
17:30 Babylon | drama

25. 1. STŘEDA
Kino Crystal
15:00 Cirkus Maximum | promítáme pro se-
niory | komedie
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Babylon | drama
Knihovna
9:00–18:00 Knižní swap – daruj nebo vyměň 
své knihy | knihy musí být v dobrém stavu, 
NEponičené, NEšpinavé, NEpotrhané | po-
bočka Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Vánoční příběh | komedie
20:00 Přání k narozeninám | komedie
Kino Máj, Doksy
17:30 Bombastický Johan | SCANDI 2023 | 
komedie
20:00 Emigranti | SCANDI 2023 | drama

26. 1. ČTVRTEK
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Avatar: The Way of Water | akční
20:15 Přání k narozeninám | komedie
SOUTĚŽ O VSTUPENKY
ZUŠ
18:00 44. večer s  Jazzovou farmou | jazz, 
swing a taneční hudba | občerstvení zajiště-
no | velký sál | zdarma
Knihovna
13:00 Mozkohrátky – cvičení pro lepší pa-
měť, dobrou mysl i náladu | Otevřený klub 
60+ | pobočka Špičák
SPŠ Česká Lípa – učebna CLU3V
16:30–19:00 Kurz pletení pedigu | určeno 
začátečníkům i pokročilým | přihlášky: info@
clu3v.cz, 775 56 36 83
Kino Nový Bor
17:30 M3gan | horor
20:00 V zajetí mysli | thriller

27. 1. PÁTEK
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Avatar: The Way of Water | akční
20:15 Přání k narozeninám | komedie
Kino Nový Bor
17:30 M3gan | horor
20:00 V zajetí mysli | thriller

28. 1. SOBOTA
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Babylon | drama
20:15 Přání k narozeninám | komedie
U bílýho černocha
21:00 Ester Kočičková & Moody Cat band | 
koncert
Kino Nový Bor
15:30 Websterovi ve filmu | animovaný
17:00 Babylon | drama
20:00 V zajetí mysli | thriller
Kulturní centrum Sever, Cvikov
20:00 20. reprezentační ples města Cvikova | 
hostem večera bude R. Fišarová | 350 Kč | sál
Kino Máj, Doksy
15:00 Zoubková víla | animovaný
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Moonage Daydream | hudba na plát-
ně kina | hudební dokument
Jazz Klub Píchlá nota, Doksy
20:00 Jazzbakers & Lucie | koncert | rezerva-
ce a info: www.pichlanota.cz | zdarma

29. 1. NEDĚLE
Kino Crystal
15:00 Kocour v botách: Poslední přání | ani-
movaný
17:00 Babylon | drama
20:15 Přání k narozeninám | komedie

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz 14



LEDEN 2023

Kino Nový Bor
15:30 Websterovi ve filmu | animovaný
17:00 Babylon | drama
20:00 V zajetí mysli | thriller

30. 1. PONDĚLÍ
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Víly z Inisherinu | FK | drama
Knihovna
15:00 Kouzelné nápady – dílna pro malé 
i velké | pobočka Lada
15:00–17:00 Falun Gong – kultivační cvičení 
těla i ducha | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
Kino Nový Bor
17:30 Za vším hledej ženu | komedie
20:00 Za vším hledej ženu | komedie

31. 1. ÚTERÝ
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Ve znamení býka | drama
Knihovna
10:00 Cvičíme v každém věku | cvičení s hud-
bou a v sedě | Otevřený klub 60+ | pobočka 
Špičák
17:00 Bibliotrack Chucka Palahniuka | lite-
rárně-hudební pásmo, „soundtrack knih“ 
amerického postmoderního spisovatele Ch. 
Palahniuka v podání hudebníka D. Jandáče
ZUŠ
17:00 Koncert dechových tříd J. Loudové a P. 
Hrice | foyer | zdarma

Kino Nový Bor
17:30 Princezna zakletá v čase 2 | pohádka
20:00 Osm hor | ART | drama
Kino Máj, Doksy
9:30 Myši patří do nebe | dopolední projek-
ce pro nejmenší | animovaný
17:30 Přání k narozeninám | komedie
20:00 Víly z Inisherinu | drama

1. 2. STŘEDA
Kino Crystal
17:00 Avatar: The Way of Water 3D | akční
20:15 Ve znamení býka | drama
Kino Nový Bor
17:30 Princezna zakletá v čase 2 | pohádka
20:00 Kunstkamera | ART | dokument

2. 2. ČTVRTEK
SPŠ Česká Lípa – učebna CLU3V
16:30–19:00 Kurz pletení pedigu | určeno 
začátečníkům i pokročilým | přihlášky: info@
clu3v.cz, 775 56 36 83
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Ostrov | komedie
Divadlo Nový Bor
19:00 Třináct u stolu | S. Stašová a M. Etzler 
| 490 Kč

3. 2. PÁTEK
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Muž jménem Otto | komedie

4. 2. SOBOTA
U bílýho čenocha
21:00 North Bohemian Quartet | koncert | 
M. Bursík na saxofon, V. Kojzar na piano, M. 
Stýblo na basu a P. Krista na bicí
Kino Nový Bor
17:30 Ostrov | komedie
20:00 Muž jménem Otto | komedie

VÝSTAVY:
Knihovna – minigalerie v chodbě
Nepál – tajemství království Mustang | vý-
stava fotografií manželů A. a T. Nyklových
Kino Nový Bor
Jan Naš: Andělské vznášení Jana Naše | ob-
jekty
Divadlo Nový Bor
Janette de la Colette: Čas štěstí | obrazy
Jiří Haidl – příroda | fotografie
Josef Jirásek – sklářské řemeslo | fotografie
Kulturní centrum Sever, Cvikov
2. 1. – 10. 1. Betlémy a vánoční kapříci 
12. 1. – 4. 2. Černobyl – fotografie | pohledy 
fotografa P. Honsnejmana | výstava je pří-
stupna dle otevírací doby Infocentra Cvikov
Zámek Doksy
9. 1. – 3. 2. Putovní galerie | přehlídka prací 
žáků ZUŠ Doksy, Česká Lípa, Nový Bor, Cvi-
kov, Žandov, Mimoň a Stráž pod Ralskem

změny vyhrazeny / sledujte i-noviny.cz15





LEDEN 2023FILM17

OPERACE FORTUNE: RUSE DE GUERRE 
AKČNÍ KOMEDIE
Legenda moderního akčního filmu, britský režisér Guy Ritchie 
obsadil do hlavní role superšpiona svého nejoblíbenějšího 
herce Jasona Stathama. Ten má za úkol s týmem špičkových 
agentů naverbovat největší hollywoodskou filmovou hvězdu, 
aby jim pomohla při tajné misi, jejímž cílem je zabránit miliar-
dáři a zprostředkovateli zbraní v prodeji nové smrtící zbrojní 
technologie, která hrozí narušit světový řád. USA, Čína, 2023

OSM HOR 
DRAMA
Pietro je chlapec z rušného italského města, Bruno je kluk ze 
zapomenuté alpské vesnice. Jeden se každé léto vrací do hor 
s  rodiči, druhý kopce nikdy neopouští. Společně sdílí lásku 
k majestátním vrcholům, ale také složitý vztah k vlastním ot-
cům. Tak jako se proměňuje příroda, mění se i jejich přátelství. 
Ztráta v Pietrově životě ho po mnoha letech zavede zpět na 
venkov a opětovné setkání s Brunem změní jeho pohled na 
svět. Za adaptaci stejnojmenné knihy Paola Cognettiho zís-
kali režiséři Felix van Groeningen a Charlotte Vandermeersch 
Cenu poroty na MFF Cannes 2022. Itálie, 2022

M3GAN 
HOROR
James Wan a studio Blumhouse, přední tvůrci filmové hrůzy, 
natočili horor o modernější sestře panenky Annabelle a legen-
dárního Chuckyho a zkombinovali ji s Terminátorem. Panenka 
M3gan je zázrak umělé inteligence, dokonale naprogramova-
ný stroj, který může být pro dítě tím nejlepším kamarádem. 
Když její autorka testuje prototyp na své neteři, jejíž rodiče 
nedávno zesnuli, zprvu se zdá, že je panenka dokonalým tera-
peutickým prostředkem. Než ovšem začne naplňovat své klí-
čové poslání, za každou cenu ochránit malou dívku. Třeba jít 
i přes mrtvoly. USA, 2022

THE DOORS: FINAL CUT 
ŽIVOTOPISNÉ DRAMA
V digitálně restaurovaném režisérském sestřihu se pouze na 
dva týdny vrací do kin portrét skupiny The Doors režiséra Oli-
vera Stonea. Filmové ztvárnění vzestupu i pádu slavné skupi-
ny The Doors a jejího zpěváka Jima Morrisona – rebela a gé-
nia, který se za dvacet sedm let svého života stal legendou. 
Vynikající herecký výkon Vala Kilmera v hlavní roli je doprová-
zen skvělou hudbou a největšími hity The Doors. USA, 1991

Á-B-C-D-É-F-G-H-CH-Í-JONESTOWN 
EXPERIMENTÁLNÍ DRAMA
Dětský film o největší hromadné sebevraždě 20. století rekon-
struuje událost z roku 1978. Reverend Jim Jones přiměl téměř 
tisícovku stoupenců a stoupenkyň své sekty Chrám lidu, aby 
v osadě Jonestown v jihoamerické Guyaně vypili jed. Třetina 
z nich byly děti. Jan Bušta dává sadistům, voyerům a nekrofi-
lům minutu na to, aby opustili kinosál. Jeho sebereflexivní 
dokument, který je výsledkem desetiletého časosběrného na-
táčení, nevyobrazuje drastické scény. Za zvuků audionahráv-
ky z osudného dne sleduje koláž dětských přízraků, z jejichž 
úst zaznívá kázání o úniku před zkažeností světa. ČR, 2022

BLÍZKO
DRAMA
Talentovaný belgický režisér Lukas Dhont natočil po 
debutu Dívka unikátní a  emocionálně silný portrét 
výjimečného svazku dvou mladých chlapců, který vy-
niká civilností, uměřeností, neobvyklou empatií a fe-
nomenálními hereckými výkony. Léo a  Rémi jsou si 
blízcí. Prožívají spolu chlapecká dobrodružství, sdílí 
spolu celý svět a skoro každý moment. Dostávají se 
ale do věku, kdy věcem začínáme dávat jména. Do 
dříve bezstarostného světa obou kamarádů vtrhne 
neúprosně dospělost a s ní spousta otázek. Vítěz Vel-
ké ceny na MFF Cannes 2022. Belgie, Nizozemsko, 
Francie, 2022





LEDEN 2023FILM19

VÍLY Z INISHERINU 
DRAMA
Čtvrtý celovečerní film úspěšného britského dramatika a fil-
maře s irskými kořeny Martina McDonagha (V Bruggách, Tři 
billboardy kousek za Ebbingem) je nejkomornějším dílem 
jeho tvorby, ale rozhodně mu nechybí opětovná nutná dáv-
ka černého humoru. Na odlehlém ostrově západně od po-
břeží Irska sledujeme celoživotní přátele Pádraica a Colma, 
kteří se ocitnou v nejednoduché situaci, když Colm nečekaně 
jejich přátelství ukončí. Události o  obnovu přátelství pak 
rychle eskalují s šokujícími důsledky. V hlavních rolích exce-
lují Colin Farrell a Brendan Gleeson. Irsko, VB, USA, 2022

ONO 
HOROR
Dvanáctiletá gymnastka Tinja se zoufale snaží zavděčit své 
matce, ženě posedlé snahou prezentovat světu obraz doko-
nalého rodinného života prostřednictvím svého populárního 
blogu. Jedné noci však Tinja najde podivné vejce. Schovává 
ho a udržuje v teple. A když se vylíhne, je to, co se z něj vy-
klube, k neuvěření. Elegantně děsivý příběh o dospívání je 
označován za jeden z nejlepších hororů loňského roku. Fin-
sko, Švédsko, 2022

PIARGY 
DRAMA
Film o lásce, vášni a naději od slovenského režiséra Ivo Traj-
kova. Vesnice Piargy žije hříšným životem, až o jedné maso-
pustní noci zcela zmizí. Jako by ji peklo pohltilo i s  lidmi, 
domy a zvířaty. Naplní se proroctví staré vědmy Uly o pří-
chodu Antikrista a krutém trestu? Piargy jsou symbolem no-
vodobé Sodomy a Gomory. Příběh o milostném trojúhelníku 
mezi snachou, synem a jeho otcem, jehož tajemství však ne-
zůstává dlouho utajené a všichni z něj zatouží vytěžit nějaký 
prospěch – rodinní příslušníci, lidé v obci a dokonce i vesnic-
ký kněz. SR, ČR, 2022

VELKÁ SVOBODA 
DRAMA
Hans Hoffman je homosexuál a žid. Obojí ho během 2. svě-
tové války dostalo do koncentračního tábora, osvobozením 
jeho problémy ale zdaleka neskončily. Kvůli paragrafu 175 
kriminalizujícímu homosexualitu byl odeslán přímo do věze-
ní a za mříže se v průběhu dalších dvaceti let vracel znovu 
a znovu. Jediný stálý vztah v životě si tak vytvořil se svým 
dlouholetým spoluvězněm Viktorem, odsouzeným za vraž-
du. To, co začalo odporem a pohrdáním, postupně přerostlo 
v  lásku. Snímek Sebastiana Meiseho získal na MFF Cannes 
2021 Cenu poroty. Německo, Rakousko, 2021

NIC BYCH NEMĚNILA 
DOKUMENT
Kateřina je již dnes dospělá mladá žena. Po svém narození 
byla umístěna do dětského domova, kde strávila téměř pět 
let. Dostala ale druhou šanci a její život se změnil. Středisko 
náhradní rodinné péče pro ni našlo novou, velkou a skvělou 
rodinu s otevřeným srdcem, která ji přijala i  s  jejím těžkým 
zdravotním hendikepem. Emotivní dokument Michala Černé-
ho je sondou do života člověka, který se nikdy nepoddal ne-
přízni osudu a rozhodl se žít plnohodnotný život. ČR, 2022

BABYLON 
DRAMA
Nejdivočejší místo na Zemi, místo, kde vycházejí 
hvězdy a  zase rychle hasnou – Hollywood. Tři pří- 
běhy – příběh o muži na vrcholu, o dívce, která na něj 
šplhá, a o klukovi, který šel kolem, rámují bláznivou 
a velkolepou filmovou jízdu Damiena Chazella (La La 
Land). V hlavních rolích jeho multižánrové fresky ex-
celují Brad Pitt, Margot Robbie a nováček Diego Cal-
va. Snímek, který nenechá své hrdiny ani diváky vy-
dechnout. Navštěvujeme s  nimi dekadentní párty, 
kde se odehrávají věci, které byste si ani při bohaté 
fantazii nedokázali představit, pracujeme s nimi, sní-
me s nimi a snažíme se to celé přežít. USA, 2022





LEDEN 202321 FILM

Přehlídka těch nejlepších severských filmů SCANDI 
2023 bude v  kině Máj v  Doksech zahájena 18. ledna 
a bude probíhat až do konce února 2023. V rámci pře-
hlídky budou moci diváci navštívit projekce žánrově 
pestrých a těmi nejvyššími cenami ověnčených snímků 
ze všech pěti skandinávských zemí – z Norska, Švédska, 
Finska, Dánska a Islandu.

Na čtyři filmy této přehlídky se mohou diváci těšit již v led-
nu. Podmanivý snímek Všechny mé dopisy spalte popisuje 
vlny vášně, žárlivosti a hněvu v mezilidských vztazích, kte-
ré zasáhnou celé generace. Film Ono je elegantně děsivý 
příběh o dospívání mladé gymnastky, o její matce, posedlé 
iluzí o dokonalosti vlastní rodiny a také o jednom velkém 
vejci, ze kterého se vylíhne něco opravdu děsivého. Bom-
bastický Johan je komedie o dobrodružném životě samotá-
ře a milovníka dynamitu Johana. Budeme svědky jeho trpě-

livého boje o  získání životní lásky, kterou v  mládí 
nešťastnou náhodou svým oblíbeným dynamitem tak tro-
chu vyhodil do vzduchu. Emigranti jsou příběhem Kristiny 
Nilsson, matky, která v 50. letech 19. století opouští s rodi-
nou chudé Švédsko a vydává se na dlouhou a nebezpečnou 
cestu v naději, že v Americe najde lepší život.

Další filmy přehlídky, které diváci uvidí v únoru, obohatí 
jako bonus naprostý skvost v dějinách současné skandináv-
ské kinematografie – kultovní strhující trilogie DEALER 
v  hlavní roli s  Madsem Mikkelsenem, která se objeví na 
plátnech českých kin vůbec poprvé. Režisérem této fasci-
nující trilogie není nikdo jiný než Nicolas Winding Refn, 
autor dalších úspěšných filmů Driver a Neon Demon.

Stejně jako v loňském roce je možné si na celou tuto 
přehlídku zakoupit finančně výhodnou permanentku.

SCANDI     
2023
V KINĚ MÁJ



Objednejte se na merení zraku do ocní ordinace
Moskevská 11, 470 01 Ceská lípa

ˇ
+ 420 724 167 145

ˇˇ ˇ

* Obruba zdarma platí pouze na vybrané obruby. * 
Platnost akce do 28. 2. 2023 nebo do vyprodání zásob

oční optika
Česká Lípa



LEDEN 202323 PRO DĚTI

ÚŽASNÝ MAURIC
Animované dobrodružství mluvícího kocoura, krys a jedno-
ho kluka je adaptací knihy zábavného fantasy spisovatele 
Terryho Pratchetta. Mauric je kocour ulice. Všemi mastmi 
mazaný, pořádně prohnaný a jako každá správná kočka my-
slí především na sebe. Jednoho dne ovšem zničehonic zjistí, 
že začíná mít lidské myšlenky a dokonce že opravdicky mlu-
ví. A není sám! Krysy z místního klanu jsou na tom stejně, 
začaly mluvit, být inteligentní a zajímat se o vzdělání. Spo-
lečně tak vytvoří podivuhodné přátelství a do party přibe-
rou lidského kluka, se kterým chodí od města k městu, vyrá-
bí tam krysí pohromu, kluk se dá najmout jako krysař 
a všichni nakonec shrábnou odměnu. Teď ovšem dorazili do 
města, kde něco nehraje. Zavání to tu spiknutím nejen na 

zemi, ale i pod ní. V podzemí se totiž ukrývá pořádně děsivé 
a zlověstné tajemství. Osvědčený trik se zvrtne a namísto 
hromady zlaťáků čeká úžasnou partičku Maurice, krys a klu-
ka velké, zábavné a řádně nebezpečné dobrodružství. 

v kinech od 12. ledna

ZOUBKOVÁ VÍLA
V německém animovaném filmu se zvídavá a nezbedná Vio-
letta v 337 letech učí na zoubkovou vílu, jenže se jí to moc 
nedaří. Místo, aby dětem za zoubky vyčarovala hračky, jedi-
né, co umí, jsou fialky! Její maturitní zkouška se blíží a jen 
víly, které ji složí, dostanou drahokam, se kterým se mohou 
pohybovat tam a zpět z lidského světa. Violetta samozřej-
mě pohoří na celé čáře, ale nebyla by to ona, aby si nenašla 
způsob, jak to vyřešit. Bez váhání ukradne drahokam jiné 
víle a propašuje se do lidského světa. A přistane v pokoji 
Maxie. Tím však nečekané dobrodružství teprve začíná.

v kinech od 19. ledna

VESELÁ POUŤ DIVADLA LOUDADLO
Jůůů, přijedou Jů a Hele a přiveze je pravý a nefalšovaný 
loutkoherecký soubor Loudadlo, který spolupracuje s Čes-
kou televizí, takže budou přesně jako ti z televizních obra-
zovek. Jelikož Jů a Hele budou dle názvu hry na veselé pou-
ti, zažijete během představení mnohé dobrodružství, ať již 
ve světě hudby, kolotočů, cizokrajných zvířat či strašidel. 
A všude se děti budou bavit. Představení černého divadla 
a nadživotních loutek je kombinací komických dialogů, pís-
niček, pohádek, ale i soutěží, do nichž se děti zapojují. Jen 
si dejte pozor – Jů a Hele jsou jedni z účinkujících, nikoli 
hlavní protagonisté.

15. 1., Kulturní centrum Sever, Cvikov

POPELKA 
DIVADLA TOY MACHINE
Loutkové a  objektivní Divadlo Toy Machine, které 
kreativně rozehrává dětem i  dospělým obyčejné 
předměty denní potřeby jako loutky, přiveze do Čes-
ké Lípy svou variaci na tradiční pohádku o umouně-
né dívence, které stačí ke štěstí jen tři obyčejné oříš-
ky. Pravda, tolik obyčejné nejsou, protože Popelka si 
přeje za ty roky, kdy ji každý přehlíží a ponižuje, být 
aspoň jeden večer na plese. Jeden takový večer jí 
změní celý život. Štěstí je totiž někdy ukryto v malič-
kostech, v  oříšku, ve ztraceném střevíčku, polibku. 
Popelka Tomáše Běhala, zakladatele a  loutkoherce 
Divadla Toy Machine, už nebude sedět v koutě. Ta-
kový život si nikdo nezaslouží. Pohádka je vhodná 
pro všechny od 3 let.

14. 1., Centrum textilního tisku



LEDEN 202327 ANKETA

Máme rádi hudbu, žebříčky, ankety i původní letitý se-
riál měsíčníku Lípa Českolipský underground, který se 
nakonec přetavil do knihy I can't get no – Českolipská 
satisfakce, která mapuje hudební dění v našem regio-
nu především v 60. a 70. letech minulého století. Až se 
jednou bude chtít někdo chopit dalších dekád, třeba 
těch současných, ulehčeme mu práci. Zároveň upozor-
něme znovu na uskupení a nahrávky, která v našich 
končinách vznikají. A proč rovnou neupozornit na tu 
nejzásadnější? Bude to punková nahrávka Jirka Kára 
kapely Papír sklo plasty, zasněná elektronika Dva ka-
pely Vyjakomy, nebo hardcorový nářez Zvesela držkou 
v zemi kapely Pertho? Nebo něco dalšího, co se zatím 
skrývá za druhým kopcem?

Co je českolipská hudební nahrávka?
Hudební nahrávka českolipského interpreta (viz dále), 
která obsahuje minimálně 75 % nové hudby. Může být za-
znamenaná v různých formátech a podobách (CD, LP, MC, 
MP3, stream). Hudební nahrávkou roku se může stát dlou-
hohrající deska, či EP, ale také rozhlasový, nebo divadelní 
záznam, či hudba k filmu, divadelnímu představení apod. 
Kdo je českolipský interpret?
Hudebník jednotlivec s trvalým bydlištěm v okrese Česká 
Lípa či hudební uskupení, jehož minimálně polovina čle-
nů má trvalé bydliště v okrese Česká Lípa (výjimku tvoří 
hudebníci/uskupení, kteří/které se veřejně a ve svém pro-
filu hlásí k českolipskému okresu jako k místu, kde je ka-
pela tzv. doma).
Co vše patří do okresu Česká Lípa?
Okres Česká Lípa tvoří dále vyjmenované obce a města: 
Bezděz • Blatce • Blíževedly • Bohatice • Brniště • Cvi-
kov • Česká Lípa • Doksy • Dubá • Dubnice • Hamr na 
Jezeře • Holany • Horní Libchava • Horní Police • Chlum 
• Chotovice • Jestřebí • Kamenický Šenov • Kozly • Kra-

vaře • Krompach • Kunratice u Cvikova • Kvítkov • Luka 
• Mařenice • Mimoň • Noviny pod Ralskem • Nový Bor • 
Nový Oldřichov • Okna • Okrouhlá • Pertoltice pod Ral-
skem • Polevsko • Provodín • Prysk • Radvanec • Ralsko 
• Skalice u České Lípy • Skalka u Doks • Sloup v Čechách 
• Slunečná • Sosnová • Stráž pod Ralskem • Stružnice • 
Stvolínky • Svojkov • Svor • Tachov • Tuhaň • Velenice • 
Velký Valtinov • Volfartice • Vrchovany • Zahrádky • Zá-
kupy • Žandov • Ždírec.
Jak se do soutěže zapojit?
Účast v soutěži je pro vyhlašovací rok umožněna všem při-
hlášeným (přes přihlašovací formulář na serveru i-noviny.
cz), kteří svou desku vydali/zveřejnili v období od 1. led-
na 2022 do 31. prosince 2022. Přihlásit nahrávku do sou-
těže může samotný interpret, kdokoli z veřejnosti nebo 
samotný pořadatel, tedy zapsaný spolek Progres, pořada-
tel festivalu Všudybud, nebo nakladatelství Deus. 
Kdo rozhoduje o vítězi?
O vítězi rozhodne svými hlasy porota tvořená nezávislými 
hudebními publicisty z mnoha koutů republiky a hudeb-
ních platforem různých žánrů. V případě našeho malého 
regionálního rybníčku jde tak především o to, aby byla 
zajištěna nestrannost.
Vyhlášení a cena pro vítěze
Ještě nejsou hotové nominace a už byste chtěli odměňo-
vat vítěze? Všechno má svůj čas. Je však zřejmé, že finanč-
ní obnos na dofinancování platby za studio, na tvorbu 
videoklipu nebo výrobu merchandisingu je pro jakéhoko-
li interpreta dobrá motivace k přihlášení. Taktéž má sou-
těž za cíl mapovat aktuální aktivity na českolipské hudeb-
ní scéně a upozornit veřejnost na její počiny.

Proto neváhejte a rozhlédněte se kolem, třeba právě 
deska vaší oblíbené kapely chybí ve výčtu za rok 2022 
na webu www-i-noviny.cz.

HLEDÁ SE ČESKOLIPSKÁ 
HUDEBNÍ NAHRÁVKA ROKU 2022








